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گره FATF در دولت چهاردهم گشوده می شود؟

نگاه ویژه دولت به قفل بزرگ مالی
ساماندهی دولتی بدهکار 

که در آن پولی نیست

 حمله به سفارت انگلیس 
و عربستان خلاف منافع ملی بود

شارمهد
 یک تروریست آلمانی
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گروه سیاسی- حمید شهریاری: از روزی که عباس عراقچی و عزیز نصیرزاده 
وزرای خارجه و دفاع در کنار هم در صحن مجلس نشسته بودند و عراقچی به کنایه 
گفت که دیپلماسی و میدان دوش به دوش هم خواهند بود؛ و همتی وزیر اقتصاد 
نیز آن ســوتر گفت که امیدوارم از تعامل ایــن دو، اقتصاد نیز منفعتی ببرد، زمان 
زیادی نگذشته بود که وعده صادق 2 رخ داد و به تبع آن شرارت رژیم صهیونیستی 

باعث شد که بازار ارز و سکه در ایران روند...

دبیر کل حزب مردم ســالاری گفت: تسخیر لانه جاسوسی )سفارت سابق آمریکا( 
اجتناب ناپذیر بود اما حمله به سفارت انگلیس و عربستان خلاف منافع ملی بود.

مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری در پرسش و پاسخ دانشجویی در 
دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی به مناسبت ۱۳ آبان گفت: شماها باید آن شرایط 
را درک می کردید، الان اگر بخواهیم اینجا بنشینیم و روشنفکرانه نظر بدهیم، باید 

بگوییم آن چه کاری بود که انجام شد و...

وزیر امور خارجه با بیان اینکه علاقه مند هستم مقامات و جامعه آلمان این حقیقت 
را بپذیرند که جمشید شارمهد یک آلمانی تروریست است، با تاکید بر روابط ویژه 
آلمان و رژیم صهیونیســتی تصریح کرد: ۵۰ هزار نفر در غزه توسط رژیم اسرائیل 

کشته شدند و ما حتی ندیدیم، دولت آلمان یک اطلاعیه محکومیت صادر کند.
سید عباس عراقچی در گفت وگو با روزنامه آلمانی اشپیگل تصریح کرد: جمشید 

شارمهد رهبر یک گروه تروریستی بود. این واقعیتی است که...

حاکمیت یک دست در اختیار محافظه کاران قرار گرفت

سلطه مطلق جمهوری خواهان 
صفحه11

لزوم تشکیل سازمان ملی دیپلماسی عمومی
جهانگیر محمودی نژادیان

در قدیم، ملت ها در امور سیاســی کشــور خویش دخالتی 
نداشــتند. یعنی به جز خان ها یا فئودال هــا و والی ها و حکام 
مناطق کشــورها و جاسوســان آنها و همچنین جاسوســان 
کشورهای دیگر که خواهان ارزیابی صحیح از موقعیت سیاسی 

خویش یا کشور بودند. 
گاه نیز امثال خان ها و فئودال ها طمع ســرنگونی پادشاهان 
و جایگزینی آنان را داشــتند، قاطبه مردم کشورها یا به تعبیر 
بهتر حکومت ها تمایلی به درک اوضاع سیاســی و دخالت در 

آن را نداشتند. 
 پس از پیدایش دولت مدرن و متعاقبا جمهوری ها به علت 
اینکه رأی مردم اهمیت فراوانی پیــدا کرده بود، بالاجبار یا از 
روی اختیار بســیاری از مردم به عنوان یک بازیگر و کنشــگر 
جدید وارد گردونه سیاست شدند. بحث درباره اینکه چه افراد 
یا گروه ها و احزابی بهتر  می توانند امور کشور را اداره کنند، وارد 
عرصه عمومی شــد و مردم از هر طبقــه و گروهی درباره آنان 
وارد بحث و تحلیل و مجادله شدند. بحث ها و تحلیل ها درباره 
شایســتگی افراد و گروه ها و احزاب، زمینه را برای بحث درباره 
ابعاد سیاســت از جمله بحث درباره سیاست های داخلی چون 

سیاست های اقتصادی، نظامی، فرهنگی و اجتماعی کشید. 
همچنین بحث درباره سیاست های خارجی از جمله درباره 
اینکه با کدام کشــور باید روابط خویش را گسترش دهیم یا با 
کدام کشــور رابطه را قطع کرده یا دشمنی کنیم از موضوعات 
مورد علاقه مردم شــد. عــلاوه بر تحولات فوق بــر اثر برخی 
اشــتباهات مانند ایجاد دولت هایی  بر پایــه یک قوم و نژاد در 
کشــورهای چند قومیتی مانند ایران در دوران پهلوی ها که  بر 
پایــه قومیت فارس و آریایی به وجــود آمد یا مخالفت با دین 
که عامل اصلــی وحدت اقوام بود، موجب پیدایش جنبش ها و 
جریان های قوم گرایانه و تجزیه طلب توسط اقوام پیرامونی شد 

و بحث از این مقوله نیز وارد مباحث مردم گردید. 
 مباحثی چون حقوق بشر، آزادی بیان و رسانه و مباحثی از 
این قبیل در میان مردم به وجود آمد. در دوره دولت های مدرن 
سازمان های بین المللی مانند سازمان ملل متحد و سازمان های 
دیگــر، یکی پس از دیگری به وجــود آمد و با توجه به تاثیری 
که در سرنوشت کشورها ایجاد کردند بحث درباره آنان نیز وارد 
مباحث عمومی میان مردم و فعالان سیاســی شد. اما تقریبا از 
8 دهه پیش با پیدایش وســایل ارتباطی مانند رادیو و سپس 
 BBC تلویزیون، پدیده هایی از سوی غرب و شرق به نام رادیو
و رادیو مســکو و رادیو آمریکا پیدا شدند؛ آنها کوشش نمودند 
به واســطه نشر اخبار، تحلیل ها و تفسیرها بر روی مردم کشور 
مخاطب )مانند ایران( تاثیرات لازم را برای پیشــبرد هدف های 

خویش بگذارند. 
پدیــده دولت مدرن به مردم قدرتی داد که بتوانند از طریق 
رای در انتخابات، انقلاب، رفرم و تحولات کلی و جزئی تغییرات 
قابــل توجهی در اوضاع کشــورها ایجاد کننــد. در واقع آغاز 

دیپلماسی عمومی 
)Public diplomacy( از آن تاریخ آغاز شده، اما با روند 
رو به افزایش رشــد ابزار و وسایل ارتباطات جمعی، و پیدایش 
پدیده جهانی شــدن، به طور آشکار و موثرتر پدیده دیپلماسی 
عمومی، شــکل و سازمان جدی پیدا کرد. به واسطه این پدیده 
که عمدتا دولت هــا خارجی و بعضا متخاصم مدیریت آن را به 
عهده داشتند، تحولات عمده و عدیده ای در کشورهای مخاطب 

شکل گرفت. 
در ایــران، تحت تاثیر این تحولات ناشــی از دیپلماســی 
عمومی تغییرات مهمی در افــکار عمومی و اقدامات مردمی و 

گروهی و قومی ایجاد شــد. برای تکمیــل این روند که آغازگر 
آن آمریکا بود، با بهره گیــری از ماهواره و اینترنت و همچنین 
تشــکیل یا تقویت ســازمان های بین المللی حقوق بشــری، 
قومیتی، ســازمان های مربوط به زنان، دانشجویان، کارگران و 
غیره در ســطح جهان روند تاثیرگذاری برکشورهای مختلف از 
جمله ایران شدت بیشتری یافت و سیاست های تکمیلی مانند 
تحریــم و غیره به کمک این اقدامات آمد. با این توصیف نقش 
دیپلماسی عمومی که ســال ۱۳9۰ به عنوان بخشی از وزارت 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران وارد عرصه فعالیت شــد 
برای مقابله و ایجاد تغییرات لازم در باورهای ملی و مردم جهان 
اهمیت فراوانی پیدا کرد. حملات و جنگ نرم آمریکا، اسرائیل 
و بخش بزرگی از اروپا به نحوی نیرومند و موثر بود. از یکســو 
عقاید جزمی که امکان تغییر در آن بسیار مشکل است و دارای 

ظواهر و رنگ لعاب دموکراتیک و حقوق بشری است. 
در بخش بزرگی از مردم ایران شــکل گرفته و به واسطه آن 
تاثیرات نامطلوبی بر سیاســت کشور گزارده است. اما از سوی 
دیگر آنها توانســته اند که ملت های خویــش را در بند افکار و 
توهمات و فریب های به ظاهر علمی و انســانی خود در آورده، 
پشتوانه لازم را برای اهداف خویش علیه ایران به دست آورند. 
امــا اکنون اندک اندک چهره دژخیم، جنایتکار و اســتعمارگر 
آنان خصوصا پس از واقعه هفتم اکتبر برای مردم ایران و جهان 
عریان و آشکار می شود. با بررسی های به عمل آمده روشن است 
که محور اقدامات آمریکا، اروپا و اســرائیل ســلطه صهیونیسم 
جهانی برجهان به ویژه در منطقه خاورمیانه است. علیهذا باید 
اساس دیپلماســی عمومی در ایران مبتنی برملا کردن چهره 

دژخیم اسرائیل باشد. 
به واقع پاشــنه آشیل و چشم اســفندیار همه تحریم ها و 
تخریب ها علیه ایران »اســرائیل« است، لذا بر ملا کردن چهره 
اسرائیل و صهیونیسم جهانی برای مردم ایران و جهان مهمترین 
هدف دیپلماســی عمومی ایرانی باید باشد. اما اکنون سیستم 
دیپلماســی عمومی ما در وزارت امــور خاجه ضعیف و ناکافی 
اســت، با این حال تکمیل و تکامل آن در چارچوب وزارتخانه 
نیز کفایت نمی کند. لذا ضروری است که برای پاسخ به این نیاز 
مبرم و اساســی به تشکیل سازمان ملی دیپلماسی عمومی به 
ریاست معاونت دیپلماسی عمومی و رسانه ای وزیر امور خارجه 

بپردازیم. 
دیپلماسی چیست؟

اما نخســت باید بدانیم که دیپلماسی چیست؟ دیپلماسی 
)Diplomacy( دانش و روشــی که سیاســتمداران جهان و 
سران کشورها یا سازمان های بین المللی برای ارتباط با کشورها 
یا با ســازمان های بین المللی به کار  می گیرنــد. در این میان 
ممکن اســت اشخاص سیاســی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی 
در میان دیپلمات ها وجود داشــته باشند. اما این شخصیت ها 
در موضوع مورد بحث و گفت وگوی خویش با کشورهای دیگر 
یا سازمان های بین المللی، لازم اســت که برای نیل به اهداف 
خویش از روش های دیپلماتیک استفاده کنند. دیپلمات کسی 
است که  می تواند در جهت منافع کشور یا پیشگیری از زیان ها، 
روابط میان افراد، گروه ها، ســازمان های بین المللی، دولت ها و 
ملت هــا در گفت وگوها و تصمیم ها را بــه نحوی هدایت کند 
که منافع کشــور تامین شود. دیپلمات ها در این هدایت کردن 
باروش های دیپلماتیک،  می کوشند که اهداف سیاسی، اقتصادی 
و تجاری، فرهنگی و نظامی را پیگیری نموده و از منافع کشور 
یا سازمان بین المللی خویش دفاع نموده و از زیان ها پیشگیری 

نمایند. 

تعریف دیپلماسی عمومی 
امــا دیپلمات هــا در میــان روش هایی که  بــر پایه دانش 
 Public( دیپلماســی به کار  می گیرند، دیپلماســی عمومی
diplomacy( به عنوان دانشــی نوین کارآیی بســیار مهمی 
در نیــل به اهداف دارد. در قدیم، دیپلمات ها بیشــتر به روابط 
شخصی پادشاهان بایکدیگر  می پرداختند و در این میان کمتر 
منافــع عمومی ملت ها مورد توجه بود. امــا در دوران جدید با 
پیدایش دولت مدرن بیشتر، پیگیری منافع عمومی کشورها را 
به عهده دارد. این کار توسط وزیر امور خارجه صورت  می گیرد 
و وزرای دیگر یا روســای کشــورها این نقش را کمتر به عهده 
 می گیرنــد. اما تا همین چند دهه پیــش پیگیری منافع ملی 
فقــط در ارتباط با دولت ها و ســازمان های بین المللی صورت 
 می گرفت. ولی در دهه هایی که وســایل پیشــرفته ارتباطی به 
وجود آمد، امکان ارتباط با ملت ها خصوصا در کشــورهایی که 
دارای دموکراسی و انتخابات هســتند، برای پیشبرد اهداف و 
مقاصد دولت های خارجی به وجود آمد. استفاده دیپلماتیک از 
این امکان جدید را »دیپلماسی عمومی« نامیدند. در این زمینه 
تحقیقات و مطالعات گسترده توسط اندیشمندان علوم سیاسی 

و روابط بین الملل نیز به وجود آمد. 
در روند دیپلماســی عمومی از طریق تصاویر، نوشــته ها و 
فیلم های مستند و غیره و ابزار شنیداری اطلاعاتی برای ملت ها 
رد و بدل  می شــوند. اما آنچه که بیشــتر از نشــر این اخبار و 
اطلاعات وجود دارد، خود خبر یا اطلاعات نیســت، بلکه توجه 
مخاطبین به این اطلاعات اســت. یعنی گونه ای اعتبار و علاقه 
نسبت به منبع خبر و اطلاعات است که بسیار اهمیت دارد. لذا 
هنگامی که دســتگاه های تبلیغی و آموزشی دولت، به ترویج و 
تبلیغ و آموزش موضوعاتی  می پردازند اما گوش کسی بدهکارآن 
نباشد به کار دیپلماســی عمومی نپرداخته اند. از این رو اقدام 
در این راســتا )که باید به نحو تاثیرگــذار در باورها و عقاید و 
تحلیل هــای جزمی مردم جهان از جملــه ایران تغییرات لازم 
ایجاد شود( رکن اساسی دیپلماسی عمومی است. این باورها و 
تحلیل ها نقش مهمی در حمایت منافع ملی و مقابله با زیان ها 
دارد. اکنون دشمنان ایران با دیپلماسی عمومی توانسته اند که 
با شــگردهای روانشناسانه و تحمیق بســیاری از مردم، ابزار و 
سربازی بسازند که به صورت جزمی بی آنکه بفهمند علیه منافع 

خود و کشورشان وارد اقدامات و عملیاتی شوند. 
دیپلماسی عمومی برای اینکه پشتوانه ملی داشته و از وفاق 
لازم در برابر دشمنان یا رقیبان برخوردار باشد لازم است که از 
درون بر این محور متمرکز شده و با کمک دستگاه های تبلیغی 
و خبری و روانشناسی عمومی دولتی و خصوصی که در داخل 
و خارج از کشور وجود دارند به مقابله و تغییرات لازم در افکار 
عمومی درون کشــور و همچنین تغییر افــکار عمومی جهان 
نســبت به خطر اســرائیل و حامیان آن برای کشورهای دیگر 

جهان، اقدامات لازم را صورت دهد. 
تاکیــد بر این معنا که بر اثر روش های دیپلماســی عمومی 
علیه ایران در جهان عقایدی شــکل گرفته که جزم اندیشــانه 
اســت و نیاز اســت که تحولات و تغییــرات لازم در این جزم 
اندیشی ها داده شود، دارای اهمیت فراوانی است. البته استفاده 
از گروه ها و ســازمان های مختلف در داخل و خارج کشور ابزار 
مهم دیگری اســت که باید موردتوجه واقع شــوند. گروه ها و 
سازمان ها و افرادی که ممکن اســت لزوما با کلیت جمهوری 
اسلامی همسو و موافق نباشــند اما در موارد مورد نیاز همسو 

و هم جهت باشند. 
لزوم سازمان ملی دیپلماسی عمومی

با عنایت به اینکه عمده مشکلات کشور چه از جنبه تحریم ها 
و چه افکار عمومی داخلی و بین المللی و خطر جنگ ناشــی از 
خارج کشــور اســت و به عبارت دیگر ریشه در حوزه سیاست 
خارجی دارد لازم اســت که به تشکیل سازمان ملی دیپلماسی 

عمومی بپردازیم. دقیقا مســاله همین جاست. مشکل بنیادی 
و اساسی کشــور ما از خارج ریشه  می گیرد اما فاقد سازمان و 
تشکیلات ضروری برای اینکار هستیم. لذا لازم است که سازمان 
ملی دیپلماسی عمومی به وجود آمده، شکل لازم برای آن ایجاد 
شود. برای تبیین ضرورت این سازمان ملی ابتدا به توضیحات 
لازم درباره سازمان فعلی دیپلماســی عمومی ایران در وزارت 
خارجه پرداخته، سپس به لزوم این سازمان ملی در سطح بسیار 
گسترده و وسیع  می پردازم. مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه ای 
یکی از زیرمجموعه های وزارت امور خارجه اســت که در سال 

۱۳9۰ تاسیس شد. 
ساختار اداری این مرکز در سطح معاونت بوده و رئیس آن، 
یکی از معاونین وزیر امور خارجه اســت. این معاون سخنگوی 
وزارت امور خارجه است. در این بخش از وزارتخانه دارای دوازده 

اداره است و اقدامات و وظایف ذیل را دنبال  می کند. 
 1( رصد: اخبــار و اطلاعات رســانه ها، ســفارتخانه ها و 
نمایندگی هــا دربــاره رخدادهــای گوناگون کشــورها و نیز 
سیاست های اعمالی آنها در ارتباط با ایران گردآوری  می شود. 

2( اقدام: تصمیم گیــری برای اتخاذ یکــی از روش های 
زیرمتناســب با موقعیت: موضع گیری دربــاره اتفاقات روز که 
دارای ســه ســطح شــامل صدور بیانیه، اعلام موضع از سوی 
ســخنگو، و اعلام موضع از سوی وزیر اســت؛ اطلاع  رسانه ای 
پیرامون سیاســت های فعلی؛ جریان ســازی رســانه ای برای 

برنامه های آتی وزارت امور خارجه. 
3( ارزیابی: نحوه اجرای فعالیت های پیشین و نیز عملکرد 
خبرنگاران داخلی و خارجی در نحوه گزارش گفته های مقامات 

ایران بررسی  می شود. 
 4( واکنش: در خارج از کشور، انتشار اخباری درباره ایران 
که از سوی وزارت امورخارجه نادرست دانسته  می شود،  می تواند 
منجر به اعتراض ســفارتخانه واقع در آن کشــور یا اعتراض به 
وزارت خارجه آن کشور شــود. در داخل کشور، یا اخباری که 
مغایرمنافع ملی تشــخیص داده شــود، در سه سطح برخورد 
 می شود. توصیه شفاهی به رسانه مورد نظر برای تغییر محتوای 
گزارش؛ فرستادن نامه رســمی اعتراض وزارت امور خارجه به 
رســانه مورد نظر؛ گزارش موضوع به شورای عالی امنیت ملی. 
)منبع ویکــی پدیا( با توجه به کارکرد و ســاختار وزارت امور 
خارجه، اقدامات فوق بســیار ضروری اســت. اما بسیار ناکافی 
خصوصا با توجه به اینکه عمده مشــکلات و خطرات از خارج 

نشأت  می گیرد،  می باشد. 
 با این توصیف و با عنایت به اهمیت موضوع، وجود سازمان 
گســترده تر و وسیعی است که نه تنها وزارت امور خارجه، بلکه 
عمــده ارکان حکومت با کمک بخــش خصوصی، جزو اعضای 

آن باشند. 
فقدان این ســازمان  می تواند زیان های بزرگی وارد ســازد. 
در این راســتا لازم است که اشخاصی چون معاون صداوسیما، 
معاونین وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، مخابرات، سازمان 
تبلیغات اسلامی، وزارت فرهنگ و آموزش عالی، شورای انقلاب 
فرهنگی، کمیسیون های فرهنگی و آموزشی و امنیتی مجلس و 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، وزارت اطلاعات ، سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی، ارتش جمهوری اسلامی ایران، شورای امنیت 
ملی و اعضایی از بخش خصوصی که در کار دیپلماسی عمومی 
 می توانند مفید و موثر باشــند به ریاســت معاونت دیپلماسی 
عمومی و رســانه ای وزارت امورخارجه ایجاد و با نام ســازمان 
ملی دیپلماسی عمومی وارد فعالیت گسترده در زمینه ساخت 
فیلم ها و ســریال ها، فیلم های مستند، گســترش و پیشرفت 
تلویزیون های ماهواری، گســترش و پیشرفت پیام رسان های 
ایرانی و موارد دیگر چون ایجاد شــبکه تلویزیونی بیگانه نما یا 
نمای بیگانه برای تحلیل و تبیین لحظه به لحظه موضوعات و 
مطالبی که شبکه های تلویزیونی یا رادیویی کشورهای دیگر به 

ویژه کشورهای متخاصم، را ارائه  می دهند به صورت 24ساعته، 
اقدام نماید. همچنین ایجاد شــبکه های رادیویی و تلویزیونی 
عبری زبان برای مقابله و تبیین مواضع اسرائیل و افکار عمومی 
صهیونیســتی جهت تاثیرگذاری برافکار مردم اسرائیل، تقویت 
شــبکه انگلیســی زبان پرس تی وی و گســترش شبکه های 
رادیویــی و تلویزیونی زبان های گوناگــون اروپایی و آفریقایی 
وزبان های مختلف جهان، از نیازهای مهم و فوری دیپلماســی 
عمومی با هدف جدی و استوار تاثیرگذاری بسیار موثر بر افکار 
عمومی ایران و جهان است. همه این موارد باید زیرنظر سازمان 
ملی دیپلماسی عمومی اجرا شــود. غفلت از این موضوع مهم 
 می تواند بسیار ویرانگر باشــد. اعضای این سازمان ملی باید به 
کمیســیون های مختلفی تقسیم شوند و از اندیشمندان و افراد 
مجرب حوزه کمیسیون خود دعوت به عمل آورند در کارخویش 

کمیسیون را یاری دهند. 
موضوعاتی که در دیپلماسی عمومی دارای اولویت هستند:

 موضوعاتی که باید در دیپلماســی عمومی مورد توجه قرار 
گیرند بسیار هستند. ولی به عقیده نگارنده، موضوعات ذیل از 

اولویت برخور دارند:
۱- یکــی از اهــداف مهــم دیپلماســی عمومــی تبیین 
سیاست های خارجی ایران برای عموم مردم جهان وهمچنین 
ایرانیان درباره اسرائیل و صهیونیسم جهانی است که نتیجه آن 
سیاست ها مقابله با آمریکا و بخش بزرگی از اروپا و حتی برخی 
از کشورهای عربی و اسلامی است. در این باره باید روشن شود 
گرچه سیاست های ایران با ارزش های دینی و اسلامی مطابقت 
دارد، اما به واقع خطر اسرائیل برای ایران و کشورهای خاورمیانه 
و حتی مردم جهان اســت که به این سیاست انجامیده است، 
گرچه با ایدئولوژی اســلامی نیز انطباق دارد. باید روشن شود 
که این سیاست براساس جاه طلبی یا اهداف ایدئولوژیک نیست 
که بتوان از آن دست کشید. تبیین این سیاست  می تواند برای 
ملت های دیگر از جمله غربیان و همچنین کشــورهای عربی و 
اسلامی نیز بســیار مهم و موثر باشد. ما باید بر پایه صداقت و 
راستی و بدون پروپاگاندا به تبیین این خطر برای ایران و برای 
کلیه مردم جهان بپردازیم و روشن کنیم که وجود اسرائیل چه 

خطراتی برای ایران و جهان دارد. 
2- موضوعــات دیگری کــه دارای اولویت هســتند مانند 
مسیحیت صهیونیســتی و اسلام صهیونیستی است که تبعات 
ناگــواری برای ایران و مردم جهان خصوصا مردم کشــورهای 

اروپایی و آمریکایی در پی آورده و  می آورد. 
۳- موضوع دیگراســلام هراسی است که به اشکال گوناگون 
در جهــان خصوصا در میان غربیــان )و حتی در ایران( بر پایه 
دروغ ها، تحریف ها و پدید آوردن گروه هایی چون داعش شکل 

گرفته است. 
4- فهم ایــن موضوع که میان بقای ایران با اســلام بدون 
هیچ دروغ و پروپاگاندایی رابطه ای وثیق اســت و دلایل علمی 
از آن حمایت  می کنند، از موضوعات مهم برای مردم جهان به 

خصوص ایرانیان است. 
۵- غیرممکن بودن ســقوط نظام جمهوری اسلامی ایران 
توســط یک انقلاب، درک این معنا بــرای وفاق ملی و نا امید 
شدن دشــمنان خارجی و داخلی اهمیت فراوان دارد. توضیح 
دربــاره مقوله های بند 4 و ۵ توســط این نگارنــده در مقاله 
دیالکتیک جامعه دوقطبی و وفاق ملی داده شد که در روزنامه 

مردم سالاری درج شد. 
6- چگونگــی بهره مندی از افراد و گروه های داخل یا خارج 
کشــور در زمینه های مختلف، در این موضوع باید در حد توان 
از همــه افراد و گروه هــا موافق و مخالف نظام بــرای نیل به 
اهداف مورد نظر بهره برد. شــاید این موضوعات با بررسی های 
کارشناســانه دارای درجه اول اولویت نباشند اما وجود سازمان 
ملی دیپلماسی عمومی در درجه نخست نیازهای کشور است. 
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